
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 55 del 26/05/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: PRESA ATTO VERBALI E GRADUATORIA DEGLI IDONEI RELATIVI AL 
PASSAGGIO DELLE FUNZIONI "GESTIONE RISORSE UMANE - GESTIONE DELLE 
PROCEDURE DI RECLUTAMENTO" DALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO 
CALABRESE ALL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE 
CALABRIA - AZIENDA ZERO. PERFEZIONAMENTO DELL'IMMISSIONE IN RUOLO 
DEGLI IDONEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 33



Proposta n. 63 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 48 del 5 maggio 2025 con la quale è stato individuato 
Responsabile del procedimento relativo al passaggio della funzione “Gestione delle Procedure di 
reclutamento” afferente alla Struttura Complessa “Gestione Risorse Umane” il Dott. Nicola Voci, 
Dirigente della S.C. SUAS in temporaneo utilizzo presso Azienda Zero, in quanto non direttamente 
interessato dalla procedura de qua; 

CONSIDERATO CHE: 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- nell'ambito del trasferimento di funzioni, è stato avviato l’iter amministrativo volto 
all’inserimento nei ruoli di Azienda Zero del personale dipendente afferente alla specifica 
funzione trasferita, nel rispetto delle procedure e secondo le previsioni dell’art. 31 del D. Lgs. 
30 marzo 2001 n. 165; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 del regolamento approvato con DCA n. 52/2024 che 
individua le fasi propedeutiche al passaggio delle funzioni, Azienda Zero ha proceduto a 

Copia informatica per consultazione 2 di 33



Proposta n. 63 / 2025 

mappare, con richiesta alle otto Aziende del Sistema Sanitario Ragionale, le risorse umane in 
servizio presso ciascuna Azienda che svolgono in maniera prevalente la propria attività per la 
funzione in argomento; 

- le Aziende del SSR hanno riscontrato tale richiesta comunicando i nominativi delle risorse 
umane impegnate in modo prevalente nella funzione “Gestione delle procedure di 
reclutamento” afferente alla Struttura Complessa “Gestione Risorse Umane”, individuando 
complessivamente n. 36 unità equivalenti a tempo pieno (FTE), come da corrispondenza 
acquisita e presente agli atti di Azienda Zero; 

- con DCA n. 217 del 29 aprile 2025, si è concluso il procedimento di attuazione del passaggio 
delle funzioni afferenti alla Struttura complessa “Gestione Risorse Umane – Gestione delle 
Procedure di reclutamento” dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese all’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, così come disciplinato dal 
Regolamento approvato con il DCA n. 52/2024; 

ATTESO CHE:  

- con deliberazione del 5 maggio 2025, n. 48, si è proceduto alla nomina della commissione per 
la valutazione dei dipendenti del comparto sanità interessati al procedimento di trasferimento 
in seguito al passaggio delle funzioni afferenti alla Struttura complessa “Gestione procedure 
di reclutamento” dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese all’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- a mezzo nota prot. n. 1641 del 6 maggio 2025 è stata effettuata la convocazione dei dipendenti 
delle Aziende del SSR che hanno manifestato interesse al passaggio delle funzioni afferenti 
alla struttura complessa “Gestione Risorse Umane – Gestione delle Procedure di 
reclutamento” dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese all’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, tramite colloquio valutativo;  

- in data 14 maggio 2025, otto (8) dipendenti convocati si sono presentati per sostenere i 
colloqui valutativi; 

- degli 8 (otto) dipendenti presentatisi per sostenere i colloqui valutativi 5 (cinque) hanno 
rilasciato dichiarazione di rinuncia al passaggio di funzioni come da documentazione in atti 
nei verbali della Commissione esaminatrice;  

RITENUTO quindi di dover prendere atto dei verbali della Commissione esaminatrice, allegati al 
presente provvedimento in forma anonimizzata, e della attinente graduatoria degli idonei, anch’essa 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, giusto protocollo n. 
1792 del 14/05/2025; 

VISTA la nota in calce al predetto protocollo con la quale il Direttore Generale ha ufficializzato i 
lavori conclusivi della Commissione ed autorizzato il RUP agli adempimenti consequenziali; 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 30 e ss del D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm; 
- CCNL 2019/2021— Comparto sanità;  
- CCNL 2019/2021 — Area Funzioni Locali; 
- il DCA n. 134 dell’11/06/2024 di approvazione del piano di fabbisogno 2024; 
- il DCA n. 185 del 26/07/2024 di autorizzazione al reclutamento; 

Copia informatica per consultazione 3 di 33



Proposta n. 63 / 2025 

- il DCA n. 12 del 22/01/2025 recante “Aggiornamento al DCA 185 del 26/07/2024; 
- il DCA n. 217 del 29/04/2025;  
- la Deliberazione n. 48 del 05/05/2025; 

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI PRENDERE ATTO e approvare i verbali e l’attinente graduatoria del personale idoneo 
all’immissione in ruolo presso l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 
Azienda Zero nelle funzioni afferenti alla Struttura complessa “Gestione Risorse Umane – Gestione 
delle Procedure di reclutamento”; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della S.C. “S.U.A.S”, alle Aziende del Sistema 
Sanitario della Regione Calabria; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del DCA n. 217 del 29/04/2025 all. 1 par. 3 “esito della procedura”, 
le Aziende di provenienza del personale risultato idoneo alla procedura in argomento hanno l’obbligo 
di notificarne l’esito ai dipendenti interessati; 

DI DISPORRE che il perfezionamento della immissione in ruolo presso Azienda Zero dei suddetti 
dipendenti avviene con la sottoscrizione della cessione del contratto individuale di lavoro, la cui 
definizione è subordinata all’assenso espresso da parte di ciascun candidato, che dovrà essere 
rilasciato entro i termini previsti dal succitato DCA che decorrono dalla notifica delle risultanze della 
procedura, pena la decadenza; 

DI STABILIRE sin d’ora che al dipendente che transita in Azienda Zero sono garantiti la continuità 
giuridica del rapporto di lavoro e il mantenimento del trattamento economico in godimento presso 
l’Azienda di appartenenza; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico di 
Azienda Zero. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. NICOLA VOCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Stazione Unica Appaltante 
Sanitaria (SUAS) 

Dott. NICOLA VOCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 

Copia informatica per consultazione 4 di 33



Proposta n. 63 / 2025 

 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA ATTO VERBALI E GRADUATORIA 
DEGLI IDONEI RELATIVI AL PASSAGGIO DELLE FUNZIONI "GESTIONE RISORSE 
UMANE - GESTIONE DELLE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO" DALLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO CALABRESE ALL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ 
DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO. PERFEZIONAMENTO DELL'IMMISSIONE 
IN RUOLO DEGLI IDONEI, composta di n. 4 pagine e di n. 2 allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 33

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


Copia informatica per consultazione 6 di 33



Copia informatica per consultazione 7 di 33



Copia informatica per consultazione 8 di 33



Copia informatica per consultazione 9 di 33



Copia informatica per consultazione 10 di 33



Copia informatica per consultazione 11 di 33



Copia informatica per consultazione 12 di 33



Copia informatica per consultazione 13 di 33



Copia informatica per consultazione 14 di 33



Copia informatica per consultazione 15 di 33



Copia informatica per consultazione 16 di 33



Copia informatica per consultazione 17 di 33



Copia informatica per consultazione 18 di 33



Copia informatica per consultazione 19 di 33



Copia informatica per consultazione 20 di 33



Copia informatica per consultazione 21 di 33



Copia informatica per consultazione 22 di 33



Copia informatica per consultazione 23 di 33



Copia informatica per consultazione 24 di 33



Copia informatica per consultazione 25 di 33



Copia informatica per consultazione 26 di 33



Copia informatica per consultazione 27 di 33



Copia informatica per consultazione 28 di 33



Copia informatica per consultazione 29 di 33



Copia informatica per consultazione 30 di 33



Copia informatica per consultazione 31 di 33



A
zi

en
da

 Z
er

o 
C

al
ab

ria
 P

ro
to

co
llo

 N
. 1

79
2/

20
25

 d
el

 1
4/

05
/2

02
5

Copia informatica per consultazione 32 di 33



 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 63/63 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: PRESA ATTO VERBALI E GRADUATORIA DEGLI IDONEI RELATIVI AL 
PASSAGGIO DELLE FUNZIONI "GESTIONE RISORSE UMANE - GESTIONE DELLE 
PROCEDURE DI RECLUTAMENTO" DALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO 
CALABRESE ALL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE 
CALABRIA - AZIENDA ZERO. PERFEZIONAMENTO DELL'IMMISSIONE IN RUOLO DEGLI 
IDONEI 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 26/05/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 33 di 33


